Name of the college: Government College of Arts, Science and Commerce, Sanquelim , Goa

Academic year: 2025 - 2026 | Semester: 4th




4. B TAAHaF RS F1 ATage TRAGTOT i ASTIR 3roteT

%1 gfte & ward gl

Student leaning Outcome :

1. foemdf vaoFae fEdl & oy we fdt yiwr & fafae ot § sramd giv |
2. faeef fafaey vepR & Uzt e ofR Ui Wsgracht J Sfavrd 8|

3. foemeff fafay wraferi =t & urey & uRferd g1

4. faendf fafay UpR & dhur AT 3R Seve R Iuas el & fafdy ufFey, uidey, ud dedrse ¥ 3/avrd gii |

No. of
Month Lectures lectures Topic, Subtopic to be covered Exercise/Assignment ICT Tools Reference books
e L allotted
December 01/12/2025 06/12/2026 ol JATSTT o TRer Smart Board
- TYURUT UF FTE&Y
D b 08/12/2025 13/12/2026 Smart Board
ecember ol 3'17:|;<5|Ta e mart Boar
oy a@efaa = .
- 37O JAISTeTH el fadr
EISECTG] ®




- Ed8Y

December 15/12/2025 | 20/12/2026 | o1 [y @ gefg AT | Smart Board
JAToldH]olh T8
3efdle, & YR S — QLIRS
December 22/12/2025 23/12/2025 | o1 Yy @ g9fSg AT | Smart Board
- - ¢ >
3T ¥ R A 3are CRIE O CEN )
Janua 02/01/2026 | 03/01/2026 | o1 } } . Smart Board
ry faffeeT &= & gradst &1 S — "
2 STCd il S
January 05/01/2026 10/01/2026 ol - FTINA 3741 Smart Board
7 vy @ gefaa A=
dTfeie T deetehl 3elaTG GEIRC
January 12/01/2026 | 17/01/2026 | 01 - gIiofeas 3ag Smart Board
-fafs 3eare ERICEECEaR )
J 19/01/2026 | 24/01/2026 | 01 ¥ @ . Smart Board
anuary oy ol & ot & S
SeRTe Mfsar orge
9TCd il
January 26/01/2026 31/01/2026 ol Hzar & gReST Ta Smart Board
TYROT e g Af3ar a@a
forr & weifera I w8 T
February 02/02/2026 07/02/2026 ol =TT & gy Smart Board
3T or@eT
for & weifera 9 9w T
February 09/02/2026 | 14/02/2026 | 01 ) Smart Board
qrerer A3AT T IRATYT UG | fower & wsiferd 707 518 Fom0




February

February

March

March

March
March
March

April

16/02/2026

23/02/2026

02/03/2026

09/03/2026

16/03/2026

23/03/2026

30/03/2026

01/04/2026

21/02/2026

28/02/2026

07/03/2026

14/03/2026

21/03/2026

28/03/2026

31/03/2026

04/04/2026

0l

01

01

01

01
01
01

01

oo @ weiftra 3 919 T

vy @ gefaq s
qTcd YT

Smart Board




Assessment Rubrics

Component Max marks
ISA'1 7.5

ISA2 7.5

ISA3 7.5
Practical 25

Project

Semester End Examination

Mast . Abhay Uttam Goankar

(Assistant Professor in Hindi)




