

Name of the college: Government College of Arts, Science and Commerce, Sanquelim , Goa		
Name of Faculty: Abhay Uttam Gaonkar		Subject: प्रयोजनमूलक हिंदी
Paper code : HIN221	Program/Course : द्वितीय वर्ष कला	Division:
Academic year: 2025 - 2026	Semester: 4th	Total Lectures: 19
<p>Course Objectives:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. प्रयोजनमूलक हिंदी की अवधारणा एवं स्वरूप से अवगत कराना। 2. विविध कार्यालयीन पत्रों के प्रारूपों से परिचित कराना। 3. संगनक प्रौद्योगिकी कौशल को विकसित करना। 4. रोजगार अर्जन की दृष्टि से सक्षम बनाना। 		
<p>Course Outcome:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. छात्र प्रयोजनमूलक हिंदी की अवधारणा एवं स्वरूप से अवगत होते हुए उसका प्रयोग करने में सक्षम होंगे। 2. छात्र व्यक्तिगत, व्यावसायिक एवं कार्यालयीन पत्र लेखन में निपुण होंगे। 3. छात्र संगणक एवं इंटरनेट प्रयोग में कौशल हासिल करते हुए अपने कार्य में उसका उचित उपयोग कर पायेंगे। 		

4. छात्र प्रयोजनमूलक हिंदी का व्यावहारिक प्रशिक्षण पाकर रोजगार अर्जन की दृष्टि से सक्षम होंगे।

Student leaning Outcome :

1. विद्यार्थी प्रयोजनमूलक हिंदी के स्वरूप एवं हिंदी भाषा के विविध रूपों से अवगत होंगे।
2. विद्यार्थी विविध प्रकार के पत्र लेखन और पारिभाषिक शब्दावली से अवगत होंगे।
3. विद्यार्थी विविध कार्यालयीन पत्रों के प्रारूप से परिचित होंगे।
4. विद्यार्थी विविध प्रकार के टंकण लेखन और इंटरनेट पर उपलब्ध हिंदी की विविध पत्रिकाएं, पोर्टल्स, एवं वेबसाईट से अवगत होंगे।

Month	Lectures From: To:		No. of lectures allotted	Topic, Subtopic to be covered	Exercise/Assignment	ICT Tools	Reference books
December	01/12/2025	06/12/2026	01	प्रयोजनमूलक हिंदी - अवधारणा एवं स्वरूप		Smart Board	
December	08/12/2025	13/12/2026	01	अनुवाद - अवधारणा	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	प्रयोजनमूलक हिंदी

				- स्वरूप			
December	15/12/2025	20/12/2026	01	अनुवाद के प्रकार	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	प्रयोजनमूलक हिंदी
December	22/12/2025	23/12/2025	01	अंग्रेजी से हिन्दी में अनुवाद	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	प्रयोजनमूलक हिंदी
January	02/01/2026	03/01/2026	01	विभिन्न क्षेत्रों के दस्तावेजों का अनुवाद	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	प्रयोजनमूलक हिंदी
January	05/01/2026	10/01/2026	01	- कार्यालयीन अनुवाद - वैज्ञानिक एवं तकनीकी अनुवाद	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	प्रयोजनमूलक हिंदी
January	12/01/2026	17/01/2026	01	- वाणिज्यिक अनुवाद - विधिक अनुवाद		Smart Board	प्रयोजनमूलक हिंदी
January	19/01/2026	24/01/2026	01	देवनागरी लिपि में टंकण के प्रकार	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	मीडिया लेखन
January	26/01/2026	31/01/2026	01	मीडिया की परिभाषा एवं अवधारणा	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	प्रिंट एवं मीडिया लेखन
February	02/02/2026	07/02/2026	01	मीडिया के प्रकार	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	मीडिया लेखन
February	09/02/2026	14/02/2026	01	सोशल मीडिया की परिभाषा एवं	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board	

अवधारणा						
February	16/02/2026	21/02/2026	01	सोशल मीडिया लेखन की विशेषताएं	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	Smart Board
February	23/02/2026	28/02/2026	01	सोशल मीडिया की प्लेटफॉर्म के अनुसार लेखन शैली	विषय से संबंधित ज्ञान प्राप्त करना	
March	02/03/2026	07/03/2026	01	सोशल मीडिया लेखन के सूत्र		
March	09/03/2026	14/03/2026	01	प्रस्तुतीकरण - भाषा शैली - विज़ुअल हुक - कंटेंट फॉर्मेट		
March	16/03/2026	21/03/2026	01	प्रस्तुतीकरण के उदाहरण		
March	23/03/2026	28/03/2026	01	प्रस्तुतीकरण के उदाहरण		
March	30/03/2026	31/03/2026	01	प्रस्तुतीकरण के उदाहरण		
April	01/04/2026	04/04/2026	01	प्रस्तुतीकरण के उदाहरण		

Assessment Rubrics

Component	Max marks
ISA 1	7.5
ISA 2	7.5
ISA 3	7.5
Practical	25
Project	
Semester End Examination	

Mast . Abhay Uttam Goankar

(Assistant Professor in Hindi)